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Megkönnyíteti katonai szolgálat.
Maholnap a parlament elintézése alá 

kerül az évek óta vajúdó véderőreform, 
mely tudvalevőleg a véderőtörvényt, a ka
tonai perrendtartást, az altisztek polgári 
alkalmazásáról, az ellátásról és a ló állítás
ról szóló törvényt öleli fel magába.

A perrendtartás dolgában közismert 
dolog ma már, hogy a magyar álláspont 
diadalmaskodott az egész vonalon és hogy 
a Khuen Héderváry-kormány rést tudott 
ütni azon a konzervativizmuson, mely a 
közös hadsereget eddig körülbástyázta. A 
közgazdasági és katonai szempontokból leg
fontosabb rész a véderőtörvény részletei 
pedig most kerültek nyilvánosságra és meg
lehet állapítani, hogy az e tekintetben ter
vezett javaslat óriási előnyöket hoz és igen 
jelentékeny mértékben meg fogja könnyíteni 
a katonai szolgálatot. Ki ne örvendene ennek? 
Közvetlenül, vagy közvetve mindenkit érde
kel a dolog és bizonyára általános meg
elégedettséget fog kelteni, hogv ez a törvény 
megrövidíti a szolgálat idejét, apasztja a 
fegyvergyakorlatok számát és idejét, tágítja 
a kedvezést a katonai szolgálat alól való 
felmentés ügyében és ami nemzeti szem
pontból fontos és örvendetes, megszünteti 
a különbséget, amely eddig a honvédség 
és a közös hadsereg között megvolt, amenv- 
nyiben ezentúl a honvédséghez is már az 
első korosztályból fognak sorozni, úgy, hogy 
tehát a honvédség is zárt katonai testületté 
válik, egyesítvén magában mindazokat az

T A R C Z A.
Végzet . . .
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I.

Szép pár esztendeje már annak, hogy egy 
előkelő és akkor igen divatos fürdőhely egyik ele
gáns szállójának a társalkodó szobájában feltűnt 
nekem egy remek szép leány ! . . .

Azaz, hogy nemcsak nekem tűnt fel, hanem 
szépsége rabul ejtett mindenkit, férfit, leányt, asz- 
szoiiyt egyaránt. Mert legyünk igazságosak : a nők 
egy s nagy része irigykedik ugyan ha látja a hó
dolatot, amivel a férfiak egy másik asszonyt, lányt 
körülfognak, de meghajolnak a szépség varázsa 
előtt és az ő lelkűknek is gyönyörűség nézni a 
természet csodaalkotását : a női szépséget.

Sohasem fogom elfelejteni azt a gyönyörű 
szép leányt, akinél szebbel, keveset láttam életem 
ben.

Egy hintaszékben ült és valami képes újságban 
lapozgatott.

Az ablakon átszürődő fény pompásan világí
totta meg rendkívül finom vonásait. Szinte glóriával 
fogta körül szikrázó szőke aranyhaju homlokát.

Meglepetten állottam meg a zongora mellett, 
ahonnan alakjának egész rajzát, klasszikusan szép 
vonalait gyönyörűséggel néztem és amint nézésébe, 
csodálatába merültem, egyre azon törtem a fejemet, 
vájjon hol, melyik múzeumban, melyik halhatatlan 

erőket, amelyek teljes értékű hadi eszközzé 
teszik.

A legfontosabb, mert a legszélesebb 
köröket érintő intézkedés az, hogy a közös 
hadseregben a tényleges szolgálat ideje két 
év lesz és hogy apad a fegyvergyakorlatok 
száma. Kell-e sok bizonyitgatás ahhoz, hogy 
az az egy év. amelylyel munkabíró ifjú 
emberek ezentúl kevesebbet fognak tény
leges szolgálatban tölteni, közgazdasági 
szempontokból milyen mérhetetlen hasznot 
jelent a nemzetre nézve? Égj évvel előbb 
szabadul fel a legény, egy évvel előbb 
szentelheti magát ismét gyarapító polgári 
munkának, egy évvel hamarabb önállósít
hatja magát és egy évvel hamarabb alapít
hat családot. Ez az egy évi különbség 
horribilis számokat jelent, ha azt a pénz
értéket akarjuk mérlegelni, melylyel ilykép- 
pen a nemzeti vagyon fog gyarapodni 
azáltal, hogy éppen a legfrissebb erejű, leg- 
munkabiróbb, úgyszólván válogatott férfiak 
hamarabb szabadulnak meg a fegyveres 
szolgálattól. Ha ehhez még azt is hozzá
vesszük, hogy a fegyvergyakorlat is keve
sebb lesz, mint amennyi volt eddig és hogy 
fegyvergyakorlat okából is ritkábban és 
rövidebb időre fogják elvonni az embere
ket polgári foglalkozásuk elől, úgy nagyon 
érthető, ha ez a reform kivétel nélkül min
denkinél csak örömet kelt. És kétségtelen, 
hogy az az érték, melyet a tényleges szol
gálati idő leszállítása által nyerünk, bőséges 
kárpótlás lesz azért, hogy másrészt elma-

mester alkotása emlékeztet engem erre a mesés 
szép jelenségre?!

A leány egyre lapozgatott az újságban, de 
nekem úgy tetszett, hogy nagyon kevés érdeklődéssel

Úgyszólván figyelemre sem méltatta a képe
ket, jóformán meg sem nézte őket.

Látszott, hogy szórakozott és hogy lelke 
egészen másfelé kalandoz. De azért tekintetét nem 
emelte fel és — ha a női alamusziságnak hinni 
lehet — talán észre sem vette, hogy valaki ebben 
a teremben csodálja, hej! de hogy csodálja! . . .

Egyre aztán megnyílt az ajtó és a leány szinte 
összerezzent, mintha villamos érintést érzett volna. 
Az ajtóban egy magas, szálas, erőteljes férfi jelent 
meg.

A leány arcán ideges zavart vettem észre és 
nem volt nehéz kitalálnom, hogy ennek a zavar
nak a most belépett férfiú volt az okozója . . .

Szemügyre vettem. Igen elegáns férfin volt. 
De nem Adónis, nem Apolló. Éppenséggel nem 
volt férfi ideál. De hát ki tud eligazodni az asz- 
szonyokon, leányokon? . . . Annyi bizonyos, hogy 
daliás férfiú volt, aki belépett.

Vonásai egyetlenegy görög szoborra nem 
emlékeztettek.

Érdekes és előkelő volt, annyi bizonyos!
Amikor a hintaszékbe ülő leányt megpillan

totta, elmosolyodott és egyenesen feléje tartott.
A leány már várta
Feléje nyújtotta a kezét és az arca sugárzott. 

A nők csak azt fogadják úgy, akit nagyon szeret
nek . . .

Meg pár pillanatig az olvasóteremben irigy

radhatatlanul fel kell emelni a katonai lét
számot, amely létszámszaporitása azonban 
csak fokozatosan fog megtörténni.

Bizonyos demokratizáló hatása lesz a 
reformnak azáltal, hogy jövőben az egy
éves önkéntesek államköltségen fognak 
szolgálni. De könnyebben is elérhető lesz 
az is, hogy méltánylást érdemlő esetekben, 
az egyéves önkéntesi szolgálat megkezdé
sét a huszonegyedik életéven túl is el le
het halasztani.

Régi érthető óhajtása volt a nemzetnek, 
hogy a tényleges szolgálati idő háromról 
kettőre szállitassék le. Ha a reform mind
össze csak ennyi kedvezést és könnyebb
séget hozna, úgy ez már magában véve 
is jelentékeny, nagy eredményként volna 
regisztrálandó. De a reform tervezet egész 
konczepcziójából azt látjuk, hogy a kor
mány a legaprólékosabb dolgokban is elő
nyöket iparkodott biztosítani a haza polgárai 
számára és nagy figyelemmel volt arra, 
hogy e reform alkalmával a lehető legna
gyobb mértékben segítse elő a polgári 
munka, a polgári iparkodás érvényesülését 
és hogy mindenképpen fokozza a nemzet 
teljesítő és teherviselő képességét. Egy év
tizednél régebben vajúdik ez az ügy. 
Valljuk be : a nemzet fázott tőle, mert nem 
todta, hogy a kontemplált véderőreform 
miket rejteget magában. Akik az utca han
gulatát igyekeztek megnyerni a hangulatkel
tés okából úgy dobálóztak a milliárdokkal, 
melyeket a reform miatt ki kell majd iz-

kedve és gyönyörködve maradtam, hogy enyeleg 
a férfiú azzal a csodás szép bájos leánynyal.

II.
A leány egy külföldi dúsgazdag bankár leánya 

volt, a férfi egy magyar mágnás, gróf B. T. Jelen
tékeny szerepet játszott a politikában is és nevét 
a lapok sűrűn emlegették.

Ezt még aznap megtudtam. És megtudtam 
azt is, hogy már harmadik hete időznek ezen a 
fürdőhelyen. Azelőtt nem ismerték egymást. A gróf 
nagy népszerűségnek örvendezett. Különösen a nők 
vették utána a csábításnak legveszedelmesebb hálóit.

Gróf B. T. nőtlen volt és nagy vagyon ura. 
Igen előkelő pozíciót foglalt el abban a kis nem
zetközi társaságban is, de a mi a hálókat illeti, 
azokat bravúros ügyességgel tudta elkerülni. Egyet
len csapdába nem esett bele. Úgynevezett liblingje 
volt a társaságnak, de szive nagyon óvatosan be 
volt gombolkozva.

Tettetés volt ez, vagy pedig körmönfont szá
mítás : tény az, hogy ő úgy viselkedett, mintha 
nem nagyn törné magát a női kegyek után, mintha 
a hölgyek néha untatnák . . .

Udvarias, előzékeny, figyelmes és kedves volt 
minden nő iránt.

De éppen az volt a baj, hogy minden nő 
iránt! . . .

Emiatt aztán nézeteltérések forogtak főn. s 
mindnyájan igyekeztek meghódítani.

A kis bankár leánya nem vett részt ebben 
a versenyben. Nem is tudta, mi történik körülötte.

Első pillantásra mély hatással volt reá a gróf 
és ez alól a hatás alól nem tudott többé s/aba-

Lapunk mai itímt 4 oldalra terjed.



zadnunk, mint a jongieur a golyóbisokkal. 
Ma mikor az egész tervezet hiteles alakban 
került már a nyilvánosság elé, tisztán lát
juk, hogy semmi veszedelem se vár reánk. 
Amit csak el lehetett érni az adott viszo
nyok között azt a kormány elé. te és ha a 
reform tagadhatatlanul terheket is ró a 
nemzetre, de azért bizonyos, hogy e ter
hekkel szemben igen bőséges rekompen- 
zációt jelentenek azok az előnyök, melyek
hez hozzájutunk.

Visszaemlékezések és egyebek.
♦

május 14.

1463. május l-re volt kitűzve Hollós Mátyás 
és Katalin Podjebrád cseh király leánya egybe
kelése, az 1461. olmuczi megállapodások eltel 
meben. Érdekes, hogy ezen házasság .megtörtén
téről közvetlen tudósításunk nincs, csupán azon 
tény tanúskodik mellette, hogy Katalin 14(>4. janii 
árius havában gyermekágyban meghalt.

Mint csaknem mindegyik fejedelmi nász, ugy 
Mátyás (kétszeri) nősülése is tisztán érdekházas
ság volt. A vagyoni és hatalmi előnyök biztosí
tása, úgyszólván elválaszthatatlan az uralkodók 
családalapitási elhatározásaitól Főleg szerencsés 
házasságoknak köszönheti a Hahsburg-csalad világ- 
hatalmi állását az Újkor elején. (Bella gerant alii, 
tu. felix Austria nube!)

*
926. május 2-án látogattak el kalandozó 

őseink Szent (iái monostorába, mely kedélyes 
ottletel részleteit Ekkehard szerzetes sanktgalleni 
kéziratából ismerjük. Az újság-, harc- és kincs- 
\ágvon felül egy magasabb eszme is ösztönözte 
őseinket kóborló hadjárataikra ; félelmessé tenni a 
magyar nevet, gyöngíteni a szomszédokat, hogy 
uj hazájukat fegyverhatalmuk Ilire és félelme által 
is biztosítsák.

1469. május 3-án született Macchiavalli 
Niccolo Firenzében, a tapasztalati politika tudo
mányának megalapítója Főmüvében ..A fejede
lemben" kifejti, hogy a politikai siker érdekében 
megengedhető a bűnös, alattomos eljáias is. ..él
mondata : „A cél szentesíti az eszközt *“

1270-ben e napon halt meg második hon
alapítónk, IV. Béla királyunk. \ ele a trónbetöltés 
az elsöszülottség szerinti örökösödés jellegét kezdi 
magára ölteni. Korában a koronát már szentnek 
nevezik, mely tisztelet később oly mértekben nő. 
amilv mértékben hanyatlik a királyi hatalom.

dúlni. Megszerette fiatal lelkének eszbontó szenve
délyével.

Gróf B. T. szívesen volt együtt a gyönyörű 
szép és kellemes leánykával. Akárhányszor elsétál
gattak kettesben a tengerparton, félrehuzódtak a 
szálló szalonjának egy-egy bizalmas fülkéjébe.

Láttam így őket magam is akárhányszor 
bizalmas beszélgetésben.

De a férfi szive szorosan volt begombolkozva 
és még annak a szép leánynak bűbájos szemei 
sem tudtak behatolni, szerelemre bírni. Ezt mind 
később tudtam meg, amikor mar mindenki beszélt 
arról a nagy tragédiáról, amelyre egy őszi reggelen 
a fürdőhelyen ébredtünk.: Mindnyájan s mindnyá
junk bálványát, a fürdő közönség gyöngyét, a 
remek szép kis bankárlányt halva találták meg 
egy reggel a hálószobájában.

Mérget ivott . . .
z\z asztalán levelet találtak, amely a grófhoz 

volt címezve. Kiszivárgott a levél tartalma is. Nem 
lehetett titokban tartani, mert a gróf kellett, hogy 
igazolja magát a törvény, a közvélemény előtt.

Es ebben a levélben megírta a leány, hogy 
önként megy a halálba. Nem élhet szerelem nélkül. 
A gróf szerelme nélkül.

És a gróf B. T. hirtelen elutazott a fürdő
helyről . . .

III.
Előre kellett bocsájtanom ezt a meglehetősen 

banális szomorú, de napirendjén megtörténő tra
gédiát, csupán azért, hogy a gróf B. T. annál 
jobban, erősebb világításba helyezhessem.

Csodálatos szerencséje volt ennek a férfiúnak a 
nők körül. Vannak férfiak, akik egész életükben sem

1821. május 5-én halt meg Napóleon „tábor
nok" szt. Ilona szigeten. Fényes nevét a le
genda mind följebb emeli a regék birodalmába. 
Es e legendát maga a nagy csuszái alapozta meg, 
mert ismerte önmagát, jól tudta, hogy alakja 
mennyire a történelemé. Hajdanában sokan mon
dották pozórnek; Napóleon egyetlen percig sem 
volt más, mint mindig és csakis ő maga. Nem 
nagy színész, hanem a jövőnek munkása volt. Az 
energia fenséges erejét ő vette abba az uj kor
szakba. mely a világforradalmak kohójából ömlött 
Európa középkori leikébe.

Csakis egy hozzám méltó vetélytars hiány
zott a pályafutásomhoz monda és ezzel leg
jobban jellemezte önmagát. (Rétté Pinon.)

1205. május 7-én halt meg a csecsemő III. 
László királyunk s 1776-ban e napon szid, tett 
l’gyhazashetyén legnagvobb ódaköltönk, Berzsenyi 
Dániel.

1881. május 10-én vette nőül felejthetetlen 
emlékezetű Rudolf trónörökösünk Stefánia belga 
kir. hercegnőt. ♦

1703. május 12-én jelenik meg nagy fejedel
münk, II Rákóczy Ferenc, a lengyel határon s a 
bujdosó póroknak zászlókat küld he. A türelmetlen 
paraszthad nem várta meg Rákóczy parancsait, 
kibontja a zászlót s dúlni kezdi földes uraiknak 
jószágait. A megdöbbent nemesség gróf Károlyi 
Sándor főispán vezérletével Bolhánál kicsavarja ke
zükből a zászlót s szétugiasztja a sereget. Nevezetes, 
hogy később éppen ez a dolhai diadal vitte Ká
rolyit és a szathmári nemességet Rákóczy sere
gébe ; ugyanis Becsben a remélt jutalom helyett 
maró gúnyt nyertek.

*
1717. május 13-án született Mária Terézia. 

Negyven évig tartó tevékeny és áldást hozó ural
kodását 23 éves korában kezdi meg, mint viruló 
menyecske és három leánygyermek anyja.

VEGYES HÍREK.
Sorozás. Az ezidei fősorozás május hó 

II. és 12-én lett megejtve. Az eredmény a lehelő 
legszomorubb. Beszéljenek különben a következő 
adatok : az egész járás területén a f. évi sorozásra 
12<»3 hadköteles iratolt össze, ezek közül azonban 
914 távol volt. A 349 itthon tartózkodó hadköte
lesek közül 96 soroztatott be. 23 pedig a pót
tartalékba helyeztetett Sajnálatra méltó eredmény 
ez. s ily körülmények közepette kiváncsiak vagyunk 

kaptak talán egyetlen szerelmes levelet sem, akik 
felé vágyakozva sohasem villant meg női szem. 
Milyen irigykedve nézhettek a grófra, aki valósá
gosan gázolt a női szivekben.

?\ közéletben többször hozott össze a sors 
a gróffal. Mindig figyeltem. Térdig járt a női 
kegyek rózsáiban. De ügyesen kikerülte a házasság 
bilincseit, sőt még a hosszabb ideig tartó udvarlást 
is megszakította.

Nagyon csekély véleménynyel volt a nőkről. 
Futó gyönyöröket keresett a nőknél s mindenkor 
megtartotta elöltük függetlenségét. Különben is 
ostobaságnak tartotta a házasságot, őrültségnek. 
„Egy fáért feláldozni egy egész erdőt" — szokta 
volt mondani. — „Zsarnokot venni a házhoz, igát 
venni a nyakunkra . . . Szép-szép a családi élet, 
öröm a gyerekek. De az örömöt mennyi bánat 

: zavarja. Jobb igy egyedül".
Végighallgatva mindezt, elváltam. Köszönve 

, a grófnak távoztam.
Gondolkoztam rajta sokat.
Egy párszor vitatkoztam is vele. Ezeket 

mondtam :
— Ön azért beszél igy gróf ur, mert még 

nem találta meg az igazit. Önnek meghodoi s 
meghódolt minden nő. ki útjában került, előkelő 
megjelenése, vagyona, pozíciója miatt. De ha egy
ezer akadna egy nő, ki szépségével, műveltségével 
lebilincselné s ennek a nőnek volna esze, ereje, 
hogy önnek ellentalljon, fogadást mernék ajánlani 
önnek, gróf ur, hogy nincs az a holdvilág faló 
diák, aki ugy epedne az ő kis Mariskája után, 
ahogy ön kedves grófom.

arra, mit fog elérni a hadügyi kormány a létszám, 
emeléssel.

— Telefon Hotnonnán és Őrmezőn. Meg- 
bizható forrásból értesülünk, hogy a homonnai és 
őrmezői telefonépitési munkálatok f. évi julius hó 
első napjaiban megkezdődnek.

— A Zemplénvármegyel ált. Tanítótestü
let Felső-Köre Tőketerebesen, az állami iskolában 
1911. évi május hó 24-én d. e. fél 10 órakor 
tartja évi közgyűlését.

Birtok vétel. Gróf Andrássy Géza meg
vásárolta a Sermage grófok vásárhelyi 400 holdas 
birtokát.

Színházi hír. Érdekes vendégszereplésben 
lesz része városunk közönségeitek f. hó 21-én va
sárnap. A kassai Nemzeti Színház nyolcz elsőrendű 
tagja, név szét int: Pd/uW Vilma szubrett-énekesnő, 
Hevesi Mariska szende-színésznő, Hevesi Gusztika 
naiv a, Szilágyi Rózsi énekesnő, Tihanyi Vilmos 
komikus, Sziklai József szalonkomikus, Bartha 
István jellemszinész és Simándi József karnagy 
rándul at hozzánk és tart az Arany bika szálló nagy
termében egy élvezetesnek Ígérkező miMszestélyí.

A társaság, okulva a közelmúltakon, ez
úttal féltő gonddal állította össze műsorát. És 
habar lesz abban a műsorban a budapesti kabaret- 
szinházak és Orfeumok műsorából is, azok 
csak fehér darabok és számok lesznek, a me
lyek nem nélkülözik a szellemet, de deecensek és 
mindenki által megnézhetők lesznek. A műsor 
ossszeállitását ezúttal Bartha István, jellemszinész 
a kassai Nemzeti Színház igazgató-helyettese intézte 
s az ő művészi Ízlése és egyénisége erős biztosí
ték atr.i, hogy ezúttal Nagymihály miiértő közön
sége egy igazi müvészestély élvezete után elége
detten megy haza. A műsorban váltakozó kelle
mes kupiék. dialogok és monológok közül kieme
lendők a „Hajnal uram" (előadja Bartha István), 
..Pesti gyerekek" dialóg, Molnár Ferencztöl ; „Jó
tékonyság" dal, „A krajcárka" dal, „A kiknek a 
szivük faj" Zerkovitztől, „A gvogyszerész" Szirmai 
Alberttól stb. stb. Továbbá szinrekerül három egv- 
felvonásos mii is. Móricz Zsigmondnak a Nemzeti 
Színházban nagy siker aratott „Falu" című müvé
ből a „Mint a mezőnek virágai" cimü kép; Biio 
Lajosnak, a „Sárga liliom" szerzőjének nagy ha
tású kis drámája, a „Gyógyulás" és „Trézsi fel
mond" cimü tréfa a Royal orfeum műsorából, de 
azért fehér darab.

Jegyek ez előadásokra Landesman B. könyv
kereskedésében kaphatok.

— Eljegyzés. Herskovits Vilmos ungvári 
lakos eljegyezte Goldberger Szerén ke kisasszonyt 
Nagy mihalvon.

Pedig a természetben nincsenek kivételek. 
De a gróf erős volt.

Sohasem fogom elfelejteni, hogy milyen re
mek ember volt az ő férfiasságában. Erőteljes, 
izmos, mint egy vas.

Bizony törékeny kis jószág lehet egy ilyen 
férfi szemében a nő.

IV.
Hanem az évek múltak.
Ez a vas ember kezdett megrongyulni.
Találkoztam Budapesten a gróf unal. Alig 

ösmertem rá.
Az a hatalmas ember szinte meg volt asza

lód va. Megőszült és két botra támaszkodva ment 
az utcán.

Amint megpillantott, ő köszöntött.
— Látja mi lett belőlem ?! Ugy-e meg nem 

ismert ?
Mi történt önnel, kedves gróf ur?

- Egy vadászaton hősködtem és meghűltem. 
A kösz vény fészkelte be magát belém és tönkre
tett. Hónapokig nyomtam az ágyat, azt hittem, 
sohasem kelek fel többé. Elszállítottak Pöstyénbe. 
Ugy-e, legény voltam én valaha ottan azokban 
a tengerfürdőkben ? ! Mi ? !

— Emlékszem gróf ur s azt hiszem, erőre 
kap és ismét erős atléta lesz.

— Soha többé! Ön nevetni fog, ha meg
vallom önnek, hogy mikor hosszú hónapokon ke
resztül az ágyat nyomtam, nagyon sokszor jutot
tak eszembe az ön szavai. Tudja : a házasságról 
és a szerelemről.

Es nem röstellem meggyónni önnek, hogy



— Egy anya rémtette. A szobránczi járás
hoz tartozó Hajagos községben az elmúlt héten 
kóbor kutyák a temető árkából két kis gyermek
hullát kapartak ki. Az arra járók a borzalmas le
letről jelentést tettek a szobránczi járás vizsgáló
bírójánál és a másnap megejtett boncolás kiderítette, 
hogy két ikergyermek holttestét találtak meg, kik 
azonban már halva jöttek világra. Az egyik gyer
mek korcsszülött is volt, egyszemű, nyak és kéz
nélküli, összenőtt lábú. A nyomozás csakhamar 
kiderítette, hogy az ikrek anyja Suhajda Mihályné 
liajagosi földmiivesasszony. A vizsgálóbíró előtt 
töredelmes vallomást tett. Előadta, hogy csak hat 
hónapja, hogy volt teherben és az elmúlt napon 
takarmányért a padlásra ment, mely azonban át
tört és az istállóba esett. Az esés következménye 
koraszülés lett, két gyermeket hozott világra, ezek 
azonban halottak voltak. Amerikában levő férje 
haragjától félve és szégyenében a kicsiny hullákat 
egy kendőbe burkolta, éjnek idején a temetőbe 
vitte és az árokban elföldelte. A vizsgálat az asz- 
szony előadását mindenben megerősítette, miért 
is a vizsgálóbíró a letartóztatást mellőzte és az 
iratokat a további eljárás és indítványtétel végett 
a beregszászi kir. ügyészséghez tette át.

A királygyakorlatok. Az idei felsőma
gyarországi királygyakorlatokról újabban azt a tu
dósítást kaptuk, hogy május hó 20-án udvari 
tisztekből álló hadgyakorlati bizottság Felsöma- 
gyarozszágra utazik az előkészületek megtételére. 
A felség főhadiszállása Felsővizközön lesz, ahol 
Szepesházy Imre országgyűlési képviselő birtokán 
száll meg a király. A községben lesz az udvari 
gazdasági hivatal is, még pedig a bírósági épü
letben ; itt kapnak lakást a külföldi katonai atta
sék is s esetleges idegen katonai kiküldöttek. A 
hadgyakorlat fövezetösége. melynek élén az idén 
is Ferencz Ferdinand főherceg fog állani, Sztrop- 
kón lesz.

Uj telefonelőílzetö. A „Nagymihályi 
Kereskedők és Gazdák Köre” 45. számmal a vá
rosi telefonhálózatba bekapcsoltatott.

Üzlet áthelyezés. R nberg Hermán 
fűszer- és csemege üzletét a lebontás alá kerülő 
takarékpénztári épületből az újonnan épült Keres
kedelmi bank palotába helyezte át.

Esküvő. Dr. Knapp Arntin a homonnai 
közkórház ezidőszerinti igazgató-főorvosa f. hó 
16-án esküszik örök hűséget Leblang Russy kis 
asszonynak Budapesten.

Vásáráthelyezések. A kereskedelemügyi 
ininister megengedte, hogy Tállya községben a f. 
é. január hó 22-ére esett, de elmaradt országos 
állat- és kirakó vásár helyett f. é. május hó 9-én 

akárhányszor sajnálkoztam magamon, miért is nem 
nősültem meg ? !

— Persze, egy hűséges beteg ápolónőt sze
retett volna maga mellett.

— Nos, hát igen !
Betegségében érzi igazán a férfi a puha női- 

kéznek hiányát.
Hogy is mondotta ezt egyszer egy jó barátom : 
„A házas ember úgy él mint egy kutya, de 

úgy hal meg, mint egy ur, holott az agglegény úgy 
él, mint egy ur, de úgy múlik ki, mint egy kutya."

— Lássa, engem vén gazdasszony ápolt. Egy 
igazi paraszt, vén asszony, csúnya mint a sötét 
éjszaka, hosszú orrával. Mégis milyen puhán tudta 
megvetni az ágyamat!

V.
A múlt napokban a Nemezis a maga könyör

telen szatírájával érte utói a gróf urat:
A legbizalmasabb s megbízható forrásból 

értesültem, hogy a gróf B. T. aki egykor térdig 
járt a női kegyek rózsáiban, akit sohasem tudott 
bilincsbe verni női szépség — még a szép bankár
leány sem — aki kész lett volna a fejedelmi koro
nát is visszautasítani, ha ezt egy házasságtól tették 
volna függővé, aki magát a Vénuszt sem vezette 
volna oltárhoz, ez a rettenetes nöhóditó, végre a 
nagy államférfin és dúsgazdag föur beleesett a 
verembe :

Örök hűséget esküdött annak a bizonyos 
nagyorru, vén paraszt csoroszlyának, aki olyan 
puhán tudta megvetni a gróf ur selyemágyát . . . 

pótvásár és Királyheltnec községben a f. é. április 
hó 6-ára kitűzött országos vásár helyett pedig f. 
é. május hó 18-án pótvásárok tartassanak, miről 
a kassai kereskedelmi és iparkamara az érdekelte
ket értesíti.

— Elvi döntés. Adott esetből kifolyólag a 
Curia kimondotta, hogy a feleseg nem köteles, 
tehát nem is kényszeríthető arra, hogv férjét Ameri
kába. vagy inas külföldi államba kövesse.

Fagyos szentek. Pongrác, Szerváé és 
Bonifác jól viselték magukat. Pénteken, szombaton 
és ma van a fagyos szentek napja és az egész 
országban tikkasztó a hőség. Remélhetőleg Orbán 
napja is ily szépen fog elmúlni.

A tőketerebesi cukorgyár gróf Andrássy 
Gyulának terebesi uradalmát 12 esztendőre Itoldan- 
kint 30 korona bér mellett kibérelte. A cukorgyár
nak Zempléni ármegyében immár 26.000 holdnyi 
bérlete van.

— Jegymegváltás. A helybeli áll. iskola ál
tál rendezett gyermekmulatság alkalmából Kozlay 
József (Pazdics) utólag 2 koronát küldött, mely
összeget köszönettel nyugtázza a tanitótestület.

Kirándulás Olaszországba. Az olasz 
egység félszázados jubileuma alkalmából folyó év
ben Olaszországban rendezett kiállítások megláto
gatását a magyarországi kereskedelmi és iparka
marák, Magyar Kereskedelmi Csarnok, Magyar 
Gyáriparosok Országos Szövetsége, Országos ipar
egyesület és az Országos Magyar Kereskedelmi 
Egyesülés elhatározták és az utazás rendezésére 
a ni. kir. kereskedelmi múzeumot felkérték E ki
rándulás módot fog nyújtani a résztvevőknek, nem 
csak arra, hogy a látványosságokat megtekinthes
sék, amelyek az egyedüli, vagy pedig a rendes 
kiránduló társaságokkal utazók számára hozzáfér
hetők. hanem arra is, hogy az olasz érdekkörök 
segítségével mélyebb betekintést nyerhessenek 
Olaszország bámulatosan fejlődő gazdasági életé
be, s ez által élvezetes oldala mellett valóságos 
tanulmány ut jellegét ölti magára. Az utazás esz
méjének felvetésekor az is szemeink előtt lebegett, 
hogv amikor Olaszország nagy nemzeti ünnepé
nek megölésénél mi is ki vesszük a magunk ré
szét, csak erősíteni fogjuk azt a szívélyes baráti 

i viszonyt amely bennünket magyarokat Olaszország
gal a századok hagyományai alapján összeköt és 

I hogy e baráti viszony szorosabbá tétele mindéit 
bizonnyal a gazdasági érdekkapcsolat mege-ösité- 
sére is szolgál. Az ottani kereskedelmi és ipart 
körökkel való közvetlen érintkezés pedig minden 
esetre hozzá fog járulni az Olaszországgal való 
forgalmunk emeléséhez.

A tervezett ut programmja az OMKE felső
zempléni titkárságánál Nagytnihályon megtekint
hető, ahol jelentkezések f. hó 18-ig elfogadtatnak.

A Magy. kir. Államvasutak vonalain 
május 1-töl a következő irányban fognak háló
kocsik közlekedni: Budapest- Bruck—Bécs, Buda
pest—Marchegg Bécs, Budapest—Segesvár, Bu
dapest— Bucarest, Budapest Piski. Budapest Bu
ziás, Budapest—Fiume, Budapest—Poprád-Felka, 
Budapest—Berlin és vissza. Étkező-kocsik a kö
vetkező vonalokon közlekednek : Budapest—Bruck- 
Bécs, Budapest—Matchegg Bécs, Budapest -Ko
lozsvár, Kolozsvár—Brassó, Budapest—Karánse- 
bes, Budapest—Piski, Budapest—Arad—Brassó, 
Budapest—Zimony, Budapest—Fiume, Budapest- 
Kassa—Odertrerg, Budapest—M.-Sziget, Budapest- 
Zsolna, Budapest Pozsony és vissza, Buffet-ko- 
csik: Budapest Fiume, Budapest Sátoraljaújhely, 
Budapest—Zimony és vissza.

— Tények bizonyítanak I A Benkő Bank 
r. t. eddigi nagy sikereiről mi beszélhetne világo
sabban, mint a rövid idő alatt kifizetett nagy nye
remények hosszú láncolata ! Csak eddig már egy 
602.000, egy 200.000, két 100.000, egy 90.000, 
egy 80.000, egy 70.000 kel 60.000, öt 50.000. 
négy 40.000, öt 30.000, stb. stb. nagy nyeremé
nyeket fizettek ki. Ne mulassza el tehát senki, aki 
nyerni akar, sorsjegyet a már folyó hó 18-án kez
dődő uj osztálysorsjátékra azonnal Benkő Bank 
r. t. Budapest. Andrássy ut 60. rendelni, mert 
Benkő sorsjegye Bankó!

W koronát takarít meg mindenki, aki öl
tönyeit REICH A D O L F férfi-szabónál 

Nagytnihályon készítteti. Merték után legnagyobb 
választék hazai és külföldi valódi gyapjúszövetek
ben. Legújabb divatu szabás.

Felelős szerkesztő ; Dr. KALLAI JÓZSEF.

Versenytárgyalási hirdetmény.

A zalacskai gör. kath. iskola és tanítói 
lak ujjáalakitási munkálatai a munkácsi 
püspöki hatóság f. évi március 28-án 2228. 
sz. a. kelt rendelkezése alapján árlejtés ut
ján vállalatba adatnak.

Árlejtési feltételek, tervrajzok és költ
ségvetés alulírottnál megtekinthetők.

\i árlejtés Zalacskán a gör. kath. is- 
kolahelviséglren junius 5-én d. u. 3 óra
kor fog megtartatni.

Tárttá, 1911. május 8.
Jaczkó István
gör. kath. esperes, 

mint a püsp hatóság megbízottja.

Vasúti menetrend.
Érvényes 1911. május 1-től. —

Indul Nagymihályból :
Budapest felé :

Reggel 5 óra 56 perc.
Dél mán 2 óra 52 perc.
Este 5 óra 52 perc.

Kassa felé :
Reggel 5 óra 56 perc.
Este 5 óra 52 perc.

Mezölaborcz felé :
Reggel 9 óra 20 perc.
Délután 2 óra 49 perc.
E.ste 9 óra 54 perc.

Érkezik Nagyrnihályba : 
Budapest. Kassa, Varannó felöl:

Délelőtt 9 óra 12 perc.
Délután 2 óra 44 perc.
Este 9 óra 49 perc.

Mezölaborcz, Takcsany felöl :
Reggel 5 óra 51 perc.
Délután 2 óra 47 perc.
Este 5 óra 38 perc.

Eladó ház.
A Petöfi-utca 18. számú ház szabad

1 kézből azonnal eladó. Bővebbet Drabik 
Mihály háztulajdonosnál

== DREHER-féle -----------------

JCöbátujai JCirálij és 
2)uplamárciusi Ser 

felső Zemplénmegye egvedelái usitási helye: 

ifj. BUCSINSZKY LAJOS 
Telefon 39. NAGYMIHÁLY. Telefon 39

Minden nap friss csapolás !
1 pohár Király ser világos 8 kr.
1 korsó „ „ „ . . 12 kr.
I pohár Duplamárciusi ser sötét 10 kr.
1 korsó „ „ „ . . 15 kr.
1 palack Király ser . . . . 15 kr.
1 palack Duplamárciusi ser sötét . 16 kr.

Palacksöröket megrendelésre házhoz szállítok. 
25 üveg vételnél előny ár. 

Jégszállltásra megrendeléseket elfogadok.
Tisztelettel ifj. BUCSINSZKY LAJOS.

forduljon a 5ZEGHY féle korcsmába.

Báró Balassa-féle gödrösi 910. évi termés 1 L. 80 f 
1910. évi különlegesség.................... 1 L. 90 f
Gróf Hadik-Barkóczy-féle : 10 literes palackokban 
lehúzva palackonként 1 K 10 fillér, a palackot 20 
fillérbe veszem vissza.

A ti. é. közönség b. pártfogását kéri
Szeghy Zoltán.



ETERNIT-PALA
KOVALD PETER ES FIA 

cs. és kir. szab, kelme- és szőrmefestő, vegytisztító és gőzmosó-gyár 
BUDAPEST., VII. Szövetség-utca 37. szám.

megbízói kényelmét szem elölt tartva elhatározta, hogy minden tekintélyes vidéki városban 
képi isi-lelet létesít és ezáltal modul nyújt a nagyérdemű közönségnek arra, hogy cégét a 
csomagolás es postakoltsegek mellőzésével — közvetlenül felkereshesse

IZSÓ IZIDOR NAGYMIHÁLY
vette át a képviseletét és a gyár rendes áraiban vállalja az úri-, női- és gyermek-öltönyök, 
díszítő es bútorszövetek, függönyök, kézimunkák, szőnyegek, csipke- és vegaruk. szőrmék 
stbiek vegytisztitasa. es festeset. Úgyszintén agytoilak tisztítását es fehernemüek
mosását Is.

\ nagyérdemű közönséget biztosítva kifogástalan munkájáról és mindenkor méltányos 
arairól, szives jóindulatába és figyelmébe ajánlja a képviseletet és számos megbízatást kér a

Kováid Péter és Fia cég.
--------------------------------------------------------------

fi

Elárusítóhely Nags niihály és környéke részére :

Brügler Lajos
Nagymihály, (a városházával szemben).

„KRISTÁLY”
" 1 E'ORRÁSASVAXYVIZ 1

Étvágyat javít. Gyomorrontást megakadályoz.
K:i|'hal<> minden fiiszer- és csemege-üzletben. jobb 

vendéglőben és kávéházban.
Eóraktár: Sontmer Testvérek uraknál

Nagy niihá \.
Szt. Lukácsfürdő Kutvállalat R. T. Budapest.

NAGYMIHÁLYI GAZDASÁGI BANK RÉSZV.-TÁRS.

Tisztelettel értesítjük a nagyérdemű közönséget, hogy sikerült a

= m. kir: államvasutak gépgyárának B
kerületi képviseletét megszereznünk s altban a kellemes helyzetben vagyunk, hogy 
módunkban áll az igen tisztelt gazdaközönséget elismerten legjobb gyártmányú s 
minőségű gazdasági gépekkel a legelőnyösebb vételi feltételek mellett ellátni.

Kívánatra bővebb értesítéssel szolgálunk

Nagymihályi Gazdasági Bank Részvénytársaság

—ir=j[=ii__ji—;>
S7nhrÁno79y°9y fürdő 

cu iuz. Ungmegyében t 
jGlaubersós hideg, kér.es. sós víz. Gyomor és máj 

betegek magyar Karlsbadja.
Púi dóidéin május hó 15-tol szeptember 15-ig

■ Klóidéin május 15 tói junius 15 lg l ■ tiuény augusx- ■ 
tus 16 tói szeptember 15-ig .'Hl százalék árengedmény
nyel .i lukasoknál.
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Vasúti állomás : • \h;>•■! . . IS-m f,. i ,.v k 

nak Ungvar g . , t , :t.,,..|x
N.igvmihaly,

n <1 .1. •uwh \ i.l i-zt.-i i.i.-t m i -•> \ i«| ki .
A víz 1 li n i- Mketrvl lit./t. Ihat ., Ara I irigy ■
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A fürdőigazgatóság. {

A Kassai Jelzálogbank r. t
-------NAGYMIHÁLYI FIÓKJA.

Elfogad betéteteket takarékkönyvecskére vagy folyószámlára 
a legelőnyösebb feltételek mellett.

kamatozó és törlesztéses jelzálog- 
folyósit.
ezüst pénznemeket, idegen bankje- 
díjtalanul bevált.
értékpapírokra. -----------

Váltókat leszámítol és beszed, 
kölcsönöket

Vesz és elad értékpapírokat, arany és
gyeket, szelvényeket

----------  Előlegek nyújtása
l'oglalkozik az életbiztosítással kapcsolatos takarékbetét üzlettel.

--------------- Átutalásokat bármely külföldi piacra is közvetít. ---------------  
T-iitz- és betöxésmentee safe depcsit.

-------------- OSZTALYSORSJEGYEK. --------------
•• •• •• •• Sorsj egy csoportok alakítása. •• •• •• •• 
Tőzsdei ü g y 1 e t e k és minden egyéb bankügylet gyors és előnyös 

lebonyolítása.
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MEGNYÍLT D AT A7C férfi-, flu-, es gyermekruha nagy áruháza
— = NAGYMIHÁLYBAN’ a nagytözsde mellett.

Állandóan nagy raktár úri-, fiú- és gyermek-öltönyökben, őszi és tavaszi felöltőkben. Sálon (Eerencz József) 
öltönyökben, a legújabb divatu női felöltőkben s minden e szakba vágó cikkekben.

i oelvem csakis szolid és pontos kiszolgálás, minden darabon a legolcsóbb szabott árak vannak kitüntetve, miáltal 
a n. é. vevóközönség meg van kiméivé a kellemetlen alkudozástól és túlfizetéstől. —

A nagyérdemű közönség nagybecsű támogatását tisztelettel kéri

I oüzlet : Ungvár, Kazinczy-út. J3ALÁZS férfi-ruha és női felöltök fiók-áruháza.

Nyomatott Landataan B. könyviyomdájákaa


